CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278

Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca – SP.

REQUERIMENTO nº              /2021

DESPACHO

Encaminha-se.

Sala de Sessões,

____/____/______.

_______________________

Presidente

A Vereadora, que a este subscreve, vem, nos termos

regimentais, REQUERER, ouvido o Augusto Plenário, que seja oficiado

o Exmo. Sr. Prefeito de Franca, Alexandre Ferreira, a fim de

solicitar informações sobre mães solteiras de Franca.

Gostaríamos de saber a quantidade exata de mães

solteiras residentes em Franca que receberam o auxílio emergencial

do governo federal. O benefício foi encerrado em dezembro de 2020,

e, embora haja propostas para prorrogá-lo por mais alguns meses, até

agora nenhuma delas se concretizou.

O pedido justifica-se porque as mães solteiras são

arrimo de família e políticas públicas necessitam ser planejadas

para elas principalmente neste segundo ano de pandemia. Para

iniciarmos qualquer debate, o número específico de mães solteiras em

Franca é imprescindível.

Dito isso, indagamos ainda se existem na Secretaria

Municipal de Ação Social programas ou iniciativas específicas para

este grupo.

Como mulher, vereadora e presidente da Comissão

Permanente da Condição Feminina, acredito que planejar políticas

públicas para o segmento das mães solteiras é uma das questões mais

urgentes que possuímos atualmente em nosso município.

Câmara Municipal de Franca, 22 de janeiro de 2021

Lindsay Cardoso

Vereadora – Cidadania

Franca-SP